
 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 16/2023/SECEL/MT 
RESULTADO FINAL – FASE DE SELEÇÃO DE PROJETOS CLASSIFICADOS 

DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS REMANESCENTES 
 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTRA, ESPORTE E LAZER, doravante denominada SECEL-MT, 
tornam público, para conhecimento de todos os interessados, o resultado final da FASE DE SELEÇÃO DE PROJETOS CLASSIFICADOS do EDITAL DE 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 16/2023/SECEL/MT – CINEMOTION/EDITAL DE FORMAÇÃO – EDIÇÃO LEI PAULO GUSTAVO. 
 
A SECEL-MT informa que, após a fase de seleção, com a formalização e o pagamento dos projetos oriundos dos Editais de Audiovisual com Recursos 
Federais – inciso 6º, da Lei Paulo Gustavo – LPG, foi verificado saldo remanescente oriundos de Editais que não houveram projetos inscritos e 
classificados suficientes na seleção com preenchimento da quantidade de projetos disponibilizados pelos Editais. Ainda identificamos recursos 
provenientes do saldo de aplicação financeira, totalizando o valor de recurso de R$ 5.715.931,38 (cinco milhões, setecentos e quinze mil, 
novecentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos), conforme quadro demonstrativo: 
 

EDITAL VALOR QTD DE 
PROJETOS 

QTD DE 
PROJETOS 

SELECIONADOS 

VALOR 
EXECUTADO 

VALOR NÃO 
EXECUTADO 

QTD PROJETOS 
CLASSIFICADOS 

EDITAL nº 05/2023 – EDITAL DE 
APOIO A ESPAÇOS DE EXIBIÇÃO 

R$ 3.686.790,00 14 5 R$ 1.250.000,00 R$ 2.436.790,00 0 

EDITAL nº 06/2023 – EDITAL DE 
ACERVO E PUBLICAÇÃO 

R$ 610.000,00 11 7 R$ 370.000,00 R$ 240.000,00 0 

EDITAL nº 02/2024 – EDITAL DE 
LICENCIAMENTO 

R$ 2.761.750,00 131 57 R$ 1.659.500,00 R$ 1.102.250,00 0 

EDITAL nº 18/2024 – SELEÇÃO DE 
OSC PARA OPERACIONALIZAÇÃO 
DA LPG 

- - - - R$ 555.766,65 - 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 
FINANCEIRA 

- - - - R$ 1.381.142,73 - 

TOTAL DE SALDO REMANESCENTE  R$ 5.715.931,38  



 

 
Após a verificação de projetos CLASSIFICADOS em outros Editais, a SECEL-MT, propôs a Convocação dos Projetos CLASSIFICADOS para formalização 
e pagamento com o objetivo de utilização do SALDO REMANESCENTE identificado, conforme quadro demonstrativo. A proposta foi validada pelo 
Conselho Estadual de Cultura, e distribuída conforme quando demonstrativo:  
 

EDITAL QUANATIDADE DE PROJETOS/CATEGORIAS 
EDITAL nº 03/2023 – CINEMOTION EDITAL DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 01 PROJETO – CATEGORIA LONGA-METRAGEM 

01 PROJETO – CATEGORIA MINISSÉRIE 

EDITAL nº 04/2023 – CINEMOTION EDITAL DE DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 03 PROJETOS 

EDITAL nº 15/2023 – FOMENTO AUDIOVISUAL – DIRETOR (A) ESTREANTE 07 PROJETOS 

EDITAL nº 14/2023 – FOMENTO AUDIOVISUAL – DOCUMENTÁRIO TEMÁTICO 07 PROJETOS 

EDITAL nº 16/2023 – CINEMOTION EDITAL DE FORMAÇÃO 01 PROJETO 

 
Considerando o regramento dos Editais, serão convocados para formalização os projetos CLASSIFICADOS, respeitando a classificação com a maior 
nota e a distribuição territorial, conforme previsto na Lei Estadual nº 10.379/2016, no mínimo, 60% (sessenta por cento) dos projetos oriundos dos 
municípios do interior do Estado e 40% (quarenta por cento) de municípios da Região do Vale do Rio Cuiabá. A regra de distribuição territorial não 
se aplica aos Editais que terão somente 01 projeto convocado para formalização. 
 
Considerando o regramento dos Editais, não serão convocados para formalização os projetos CLASSIFICADOS que já foram selecionados e 
convocados para formalização e pagamento em Editais realizados com recursos da LPG e executados pela SECEL-MT. 
 
RESOLVE: 
 
 
 
 
 



 

 

PROTOCOLO 
NOME COMPLETO / 

RAZÃO SOCIAL 
MUNICÍPIO LOCALIDADE TÍTULO DA PROPOSTA CATEGORIA 

POLÍTICA 
AFIRMATIVA - 
PROPONENTE 

ADERIDO 

GRUPOS DE 
VAGAS - COTAS 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO- 
2024/01856 

EDULUC / COOPERATIV A 
DE TRABALHO DOS 
PROFESSORES E 
PROFISSIONAI S DA 
EDUCAÇÃO DE LUCAS DO 
RIO VERDE 

LUCAS 
DO RIO 
VERDE 

INTERIOR 

DOCUMEN TARISTA 
MIRIM - FORMAÇÃ O 
DE CINEMA NA 
ESCOLA 

1 - TELES 
PIRES 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

65,67 
CLASSIFICADO 

 
 

SECEL-PRO- 
2024/01863 

TEATRO EXPERIMETAL DE 
ALTA FLORESTA 

ALTA 
FLOREST
A 

INTERIOR 

FORMAÇÃ O EM 
AUDIOVIS UAL NA 
AMAZÔNI A MATO- 
GROSSENS E - 
TECENDO REDES 
PARA CRESCER 
COLETIVA MENTE 

1 - TELES 
PIRES 

MULHERES 
CISGÊNEROS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

64,00 CLASSIFICADO 



 
 

SECEL-PRO- 
2024/01885 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
AGROECOLO 
GICA ZUMBIS 

SINOP INTERIOR 
ESCOLA POPULAR DE 
CINEMA 

1 - TELES 
PIRES 

AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/01893 

ASSOCIACAO 
SOCIOCULTU RAL E 
ESPORTIVA CIDADE ALTA 

MATUPÁ INTERIOR 
FORMAÇÃ O EM 
AUDIOVIS 
UAL TELES PIRES 

1 - TELES 
PIRES 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

50,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/01894 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
TEATRO FACES 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR 

FORMAÇÃ O EM 
AUDIOVIS UAL 
SATÉLITE VERMELH 
O 

5 - 
VERMELH O 

PESSOAS 
NEGRAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

71,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/01850 

CASA DO ADOLESCENT E 
SAGRADA FAMÍLIA 

RONDONÓP
O LIS 

INTERIOR 

CINEMA DO 
CERRADO: FORMAÇÕ 
ES PARA O AUDIOVIS 
UAL 

5 - 
VERMELH O 

MULHERES 
CISGÊNEROS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,67 CLASSIFICADO 



 

SECEL-PRO- 
2024/01891 

MUTIRUM - 
INSTITUTO DA   CULTURA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI
T ANA DO 
VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ECOA CINE LAB 4 - CUIABÁ 
AMPLA 
CONCOR
RÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

75,17 SELECIONADO 

SECEL-PRO- 
2024/01854 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
MT QUEER 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI
T ANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

AUDIOVIS UAL 
ACESSÍVEL TRANSFOR 
MA 

4 - CUIABÁ 
PESSOAS 
NEGRAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

71,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/01901 

ASSOCIAÇÃO 
MATOGROSS ENSE DE 
CINEMA E AUDIOVISUAL 
- MT CINE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI
T ANA DO 
VALE DO 
RIO CUIABÁ 

VISUALIZA 
+: CAPACITA ÇÃO 
AUDIOVIS UAL PARA 
TODOS 

4 - CUIABÁ 
MULHERES 
CISGÊNEROS 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

69,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/01864 

INSTITUTO PRO ACAO DE 
DESENVOLVI MENTO 
SUSTENTAVEL DA PESSOA 
E 
A INCLUSAO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI
T ANA DO 
VALE DO 
RIO CUIABÁ 

QUALIFICA MT 4 - CUIABÁ 
MULHERES 
CISGÊNEROS 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

65,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/01892 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CENA ONZE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI
T ANA DO 
VALE DO 
RIO CUIABÁ 

FORMAÇÃ O EM 
AUDIOVIS UAL 
(CINEMA E 
VÍDEO) 

4 - CUIABÁ 
AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

65,00 CLASSIFICADO 



 
 

 

 

 

 

 

 

Cuiabá, 22/11/2024. 

 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 

SECEL-PRO- 
2024/01852 

ONG AUTO ESTIMA CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CANAL YOU 
ALEGRIA 

4 - CUIABÁ 
MULHERES 
CISGÊNEROS 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/01861 

ASSOCIAÇÃO ANGELI CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

IMERSÃO AUDIOVIS 
UAL - FERRAME NTAS 
E FUNDAME NTO 
PARA O ATOR NO 
MERCADO 

4 - CUIABÁ 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

57,00 
CLASSIFICADO 
 
 


